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Ślady melsztyńskiego zamku w kościele św. Idziego
w Zakliczynie - ocalałe fragmenty dawnej świetności 
i wizyta Władysława Łuszczkiewicza z 1892 roku

Wędrując po okolicach Zakliczyna, nie można zapomnieć, że niegdyś, 
niedaleko stąd wznosił się potężny zamek w Melsztynie. Dziś po tej wa-
rowni pozostały jedynie odbudowane w części ruiny i legendy. Jednak 
nie wszystko przepadło - kilka elementów dawnego wyposażenia zamku 
znalazło schronienie w kościele pw. św. Idziego Opata w Zakliczynie nad 
Dunajcem. To właśnie tam w 1892 roku udał się znany historyk sztuki 
Władysław Łuszczkiewicz, profesor krakowskiej Szkoły Sztuk Pięknych 
(dziś ASP), który opisał z pietyzmem to, co zobaczył:
,,KOŚCIÓŁ PARAFIALNy zbudowanym tutaj został w roku 1768, czy w miej-
sce starego, nie wiemy - jest na wzniesieniu jego 
cmentarzyk zamknięty sztachetami - wejście 
po schodach przez bramy od wschodu i za-
chodu. Dzwony zawieszone na otwartym po-
wietrzu w murowanym stelażu. Kościół opięty 
zewnątrz pilastrowaniem pseudoklasycznym, 
fronton gięty barokowy, wszystko nie starsze 
nad wiek zeszły. Wnętrze sklepione beczkowo 
z lunetami. Iżby kościół był zbudowany z cio-
sów zamku Melsztyńskiego, jak chce podanie, 
nie ma śladów, co najwięcej to pochodzenie 
swe stąd zdradza formami portal boczny. Są to 
drzwi pokojowe XVII wieku z ogzymsowaniem 
płaskim z uszami, wysokim fryzem, na któ-
rym ślady wyrytego napisu, i kamzamsem. Po 
Melsztynie został w kaplicy pamiątką ołtarzyk 
marmurowy w stylu XVII wieku. Kaplica ta przy 
północnej ścianie kościoła, sądzę, że jest od nie-
go dawniejszą, i być może, że jest Gerałtowską. 
W planie kwadratowa ma kopułę bez bębna 
występującą za posadnictwem pendentywów 
- w węgłach ma pilastry kątowo łamane. Ów 
ołtarzyk mający pochodzić z kaplicy zamkowej 
Melsztyna, zajmuje miejsce główne naprzeciw 
wejścia, i rzeczywiście byłby za małym do swojego dzisiejszego przeznaczenia, 
gdyby nie nadmurowanie nad mensą i rozszerzenie po bokach mniej zgrabny-
mi posągami. Ołtarzyk jest zwykłej formy XVII wieku, jego kolumienki boczne 
czarne marmurowe mają kapitele pseudo-korynckie i bazy z marmuru czerwo-
nawego chęcińskiego. Belkowanie, które dźwigają, załamuje się tak silnie, że 
trzony są wolne i mają odstęp od tła znaczny. Środkiem fryzu cherubin alaba-

strowy, na występach rozety takież podłużne - stąd nad kamzamsem wyrastają 
utrącone frontony, zakończone wolutowo od środka. Pomiędzy nie wtłacza się 
nad kamzamsem tablica gładka, obramiona profi lem z uszami i górą zamknięta 
frontonem o kluczu w formie główki cherubina alabastrowej. Po bokach jej, 
a w przedłużeniu osi kolumn stoją na podstawkach kwadratowych piękne ka-
mienne posążki Świętych Apostołów Bartłomieja i innego z atrybutem pałki. 
Kolumny podtrzymują podwójne stylobaciki - pole między nimi środkowe ma 
fi lunek owalny, jakby do napisu, ale którego brak. Tło stanowiące pole między 
kolumnami w głąb odsunięte, jest blisko kwadratowe i ma pośrodkiem arkadę 

obrazową 120 wys., 10 szerok. z pilasterkami, 
impostami i archiwoltą, u spodu próg. Boki 
ołtarzyka żłobi rzeźba z ciężkich esownic pła-
skich i festony, wszystko w marmurze czarnym. 
Wysokość ołtarzyka od spodu stylobatów do 
wierzchu kamzamsu wynosi zaledwie 2,30 me-
tra. Pole obrazowe w ostatnich czasach prze-
mieniono na niszę dla pomieszczenia nowego 
posążku Najświętszej Panny. Mamy za pamiąt-
ki z kaplicy zamkowej Melsztyna pasyjkę brązo-
wą a ze sprzętów zamkowych biurko do pisa-
nia, znajdujące się w zakrysti i i na cel kościelny 
przemienione. W krzyżu drewnianym dębowym 
prostej roboty, stojącym na postumencie owal-
nym takimże, ktoś wtłoczył do równa pasyjkę 
brązową, wyrób artystyczny późnego odrodze-
nia. Ramiona krzyżyka w końcach szerzeją - po-
stać Zbawcy wysmukła cyzelowana, ale co naj-
więcej mówi o artyzmie, to kartelusik z napisem 
J.N.R.J. umieszczony w górze; powierzchnia 
gładka krzyżyka ma ozdoby ryte w sposób na-
siekiwany. Cały brązowy krzyż mierzy 0,35 me-
tra wysokości. Biurko pochodzi z XVIII stulecia, 
jest wykładane w deseń geometryczny różno-

barwnym drzewem, ma formy wygięte, szereg szufl ad - szafeczkę pośrodkiem 
zamykaną i zatrzaskiwaną klapę do pisania. Na probostwie ma być podobne 
drugie biurko rokokowe.”
Na zdjęciu z początku XX wieku: kościół parafi alny pw. św. Idziego Opata w Za-
kliczynie n/D z dzwonnicą, z arch. Marka Cholewy.

Maria i Wojciech Grzegorczyk
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Pamięci Konfederatów Barskich

Na szlaku turystycznym na górę Lackową, najwyższy szczyt 
w Beskidzie Niskim, w miejscowości Izby powstał pomnik po-
święcony pamięci Konfederatów Barskich, którzy w XVIII wie-
ku toczyli walki z wojskami rosyjskimi i austriackimi. W uroczy-
stym odsłonięciu monumentu uczestniczył burmistrz Miasta 
i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Inicjatywę przed laty przedstawioną przez społeczników pod-
jął i doprowadził do realizacji wicemarszałek województwa ma-
łopolskiego Ryszard Pagacz.

- Przypominamy o Konfederacji Barskiej, gdyż chcemy zwrócić 
uwagę, że Polska istniała przed rozbiorami, ówcześnie jako jedno 
z największych państw w Europie. Jeśli bowiem przekonujemy 
młodych Polaków do tego, że warto być Polakiem, że trzeba być 
z tego dumnym, to trzeba mieć też punkt odniesienia. Wspomi-
namy zatem i honorujemy tych wszystkich Polaków, którzy wal-
czyli o uratowanie Polski przed rozbiorami. A że czasy są dzisiaj 
łudząco podobne do tamtych z początku XVIII wieku, to warto 
mieć świadomość czym kończy się dla narodu brak zrozumienia 

i brak poszanowania dla własnej historii i tradycji – przekonuje 
wicemarszałek Ryszard Pagacz.

Pomnik Konfederatów Barskich to obelisk w formie ostrosłu-
pa ściętego, na który z każdej ze stron zostały przymocowane 
tablice informacyjne. Pierwsza z nich to treść modlitwy Konfe-
deratów, którą odmawiali właśnie w trakcie walk. Druga to in-
formacja o generale Kazimierzu Pułaskim, który dowodził w tym 
terenie siłami Konfederatów, wykorzystując okoliczne okopy do 
walk podjazdowych. Trzecia mówi o powstaniu i walkach w rejo-
nie Wysowej-Zdroju. Ostatnia przedstawia działalność generała 
Pułaskiego w Stanach Zjednoczonych – bohatera dwóch naro-
dów.

Zwieńczeniem jest krzyż Konfederatów – wierna kopia jedy-
nego krzyża Konfederatów znajdującego się na Jasnej Górze. Ma 
przypominać, że zbrojne powstanie szlachty polskiej było po-
wstaniem o charakterze religijnym.

Pomnik poświęcił biskup pomocniczy diecezji tarnowskiej Le-
szek Leszkiewicz. Obecny był też przedstawicie amerykańskiej 
armii kpt Dawid Harkleroad.

Gmina Zakliczyn poprawiła bezpieczeństwo na przeszło kilko-
metrowym odcinku drogi wojewódzkiej nr 980 w Faściszowej. 
Wybudowano nie tylko chodnik, ale także powstały dwie nowe 
zatoki autobusowe.

Zakończona została inwestycja przy DW 980 w Faściszowej. 
Wybudowano 1,1 km chodnika oraz dwie nowe zatoki autobu-
sowe. Nowy chodnik poprawi bezpieczeństwo i komfort miesz-
kańców oraz wszystkich użytkowników drogi wojewódzkiej nr 
980. Koszt tych prac to blisko 2 mln zł. Dotacja z Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Małopolskiego wyniosła 1,1 mln 
zł.

Bezpieczniej
przy drodze
wojewódzkiej
w Faściszowej
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Szkoły w Zakliczynie i Filipowicach 
w transformacji cyfrowej

Od Opatkowic do Zakliczyna. Siedem wieków 
istnienia parafii pw. św. Idziego Opata

Podczas uroczystego spotkania w  Krakowie wicemarszałek 
Ryszard Pagacz wręczył umowy 49 partnerom Małopolskiego 
Systemu Wspierania Transformacji Cyfrowej Szkół (MSWTCS). 
W  spotkaniu rozpoczynającym realizację projektu i  dyskusji 
o  transformacji cyfrowej szkół w  regionie uczestniczył bur-
mistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak oraz główny 
specjalista ds. oświaty Agnieszka Malisz.

Małopolski System Wspierania Transformacji Cyfrowej Szkół 
jest realizowany w ramach programu Fundusze Europejskie dla 
Małopolski 2021-2027. To strategiczne działanie, którego celem 
jest wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości kształce-
nia z wykorzystaniem nowoczesnych technologii.

Pierwsza ścieżka dedykowana jest szkołom podstawowym, 
które wdrożą model standaryzacji. Obejmuje on poprawę orga-
nizacji pracy, zarządzania zasobami oraz integrację technologii 
z codziennym nauczaniem. W realizacji działań wspierać je będą 
partnerzy merytoryczni, w  tym Małopolskie Centrum Nauki 
Cogiteon, które udostępni swoje zasoby do rozwoju dydaktyki 
opartej na doświadczeniu i eksperymencie.

W projekt zaangażowanych jest 45 organów prowadzących 
82 szkoły podstawowe. 

W przypadku gminy Zakliczyn są to szkoły w Zakliczynie i Fili-
powicach. Dotacja na ten projekt dla samorządu Zakliczyna wy-
nosi 285 973,38 zł.

- Transformacja nie jest łatwa. Wiedza musi być uporządko-
wana, by ją zapamiętać i wprowadzić w życie. Czy mamy inne 

wyjście jako społeczeństwo? Raczej nie. Gdybyśmy się z  tego 
wyłamali, zeszlibyśmy na niższy poziom. Tego nie chcemy. Adre-
sujemy ten projekt do przeciętnego ucznia, bo to oni są najczę-
ściej użytkownikami najnowszych zdobyczy techniki i cyfryzacji. 
Edukacja musi być na takim poziomie, by każdy dał sobie radę. 
Nie da się od tego uciec. Uczniowie i studenci z regionu tarnow-
skiego zdobywają najwyższe laury i udowadniają, że są na tyle 
zdolni, by w  tym uczestniczyć. Dołożymy wszelkich starań, by 
cała Małopolska została objęta tymi możliwościami – powiedział 
wicemarszałek Ryszard Pagacz.

To była prawdziwa gratka dla miłośników lokalnej historii. 
W  Europejskim Centrum Muzyki w  Lusławicach odbyła się 
konferencja naukowa „Od Opatkowic do Zakliczyna”, podczas 
której zaprezentowano spojrzenia z różnych kontekstów na sie-
dem wieków istnienia parafii pod wezwaniem św. Idziego Opa-
ta w Zakliczynie.

Konferencję otworzył burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn 
Dawid Chrobak. - Siedem wieków to ogrom czasu. To pokolenia 
ludzi, którzy tworzyli historię tej parafii: duchownych, osób za-
angażowanych w życie wspólnoty, tysięcy wiernych. To ducho-
we dziedzictwo, a jednocześnie świadectwo trwałości – mówił 
burmistrz. - Takie wydarzenie, jak 700-lecie parafii skłania do 
refleksji nad przeszłością, nad historią, ale także nad tym, jak 

głęboko sięgają korzenie naszej wiary. Bo to właśnie parafia jest 
miejscem budowania relacji między Bogiem a  człowiekiem. To 
w niej dokonuje się przemiana duchowa wiernych – poprzez sa-
kramenty, modlitwę i wspólnotowe życie.

Proboszcz parafii pw. św. Idziego Opata w Zakliczynie ks. Pa-
weł Mikulski powiedział, że nie jest znana dokładna data jej po-
wstania, ale wszystko wskazuje na to, że początki parafii sięgają 
XII wieku, kiedy do Zakliczyna przybyli benedyktyni z opactwa 
w  Tyńcu, by sprawować duchową opiekę nad mieszkańcami 
Opatkowic. Oni też ufundowali pierwszy drewniany kościół. Za 
oficjalną datę przyjmuje się 1325 rok, bo właśnie wtedy udoku-
mentowane jest objęcie urzędu przez pierwszego proboszcza.
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- Niech to sympozjum będzie dla nas inspiracją do tego by-
śmy budowali przyszłość tego regionu. Byśmy na bieżąco starali 
się zgłębiać tajemnice Boga i byśmy kiedyś mogli to, co będzie 
wytworem naszego życia przekazać z dumą następnym pokole-
niom, które przyjdą po nas – podkreślił ks. Paweł Mikulski.

Starosta tarnowski Jacek Hudyma wraz z  radnym powiato-
wym Józefem Gwiżdżem przekazał na ręce księdza proboszcza 
najwyższe powiatowe odznaczenie – Grosz Ziemski Tarnowski. 
– Historia zakliczyńskiej parafii jest wyjątkowa i ściśle powiązana 
z regionalną tradycją. Życzę, aby to wszystko, co było i jest fun-
damentem tego 700-lecia, te wartości, były nadal przekazywane 
– stwierdził starosta.

Wstępem do konferencji był list wybitnego brytyjskiego hi-
storyka prof. Normana Daviesa „Historia lokalna”. Następnie ks. 
dr Krzysztof Kamieński, dyrektor Archiwum Diecezji Tarnow-
skiej, mówił o rozwoju parafii na Ziemi Krakowskiej począwszy 
od X a skończywszy na XIV wieku. Franciszkanin z zakliczyńskie-
go klasztoru o. Piotr Mróz opowiedział o patronie parafii zakli-
czyńskiej – św. Idzim Opacie.

Prof. Bogusław Dybaś, członek Komitetu Nauk Historycznych 
Polskiej Akademii Nauk opowiedział o Zakliczynie na mapie woj-
skowej z XVII wieku, tzw. mapy Miega. Mapa Miega to kompletna, 
wielkoskalowa mapa Królestwa Galicji i Lodomerii, przygotowy-
wana od 1775 roku, sporządzona w latach 1779–1783 staraniem 
austriackiego Sztabu Generalnego Kwatermistrza. W polskim pi-
śmiennictwie zwana jest zwyczajowo mapą Miega, od nazwiska 
kierującego większością prac oficera sztabu, Friedricha von Mie-
ga. Początkowo utajniona ze względu na swoje znaczenie militar-
ne, nigdy nie została wydana i pozostawała dotąd w rękopisie.

Dr Paweł Glugla, autor książki „Zakliczyn i okolice w starych 
źródłach”, mówił o kościołach i klasztorach Zakliczyna na pod-
stawie starych źródeł, a  na zakończenie prezes Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Zakliczyńskiej Wojciech Grzegorczyk wygłosił 
wykład pod tytułem „Zakliczyn – małe miasto, wielka historia, 
wybitni ludzie”.

Uświetnieniem konferencji były występy artystyczne Zofii 
Kotiuk, Bogusława Wróbla oraz Chóru Cantando Canzoni Zakli-
czyńskiego Centrum Kultury.
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Maraton pamięci – manifestacja
patriotyczna w Lasach Woli Stróskiej 

Od połowy września, aż po 11 listopada 
w  Gminie Zakliczyn trwa jedyny w  swoim 
rodzaju „Maraton pamięci” o  tragicznych 
wydarzeniach, w  szczególności z  okresu II 
wojny światowej, ale także z czasów I woj-
ny światowej (tak jak na cmentarzu wojen-
nym w Charzewicach). 

Jednym z ważnych punktów tego mara-
tonu są lasy Woli Stróskiej, gdzie na wznie-
sieniu zwanym nomen omen Mogiła,  5 
października  1944 roku we wczesnych go-
dzinach popołudniowych doszło do walki ze 
150 osobowym oddziałem żandarmerii nie-
mieckiej. Korzystając z zaskoczenia Niemcy 
zaatakowali najpierw szpitalik, gdzie prze-
bywali ranni żołnierze AK. W trakcie wyco-
fywania się z budynku w stronę obozu zgi-
nął lekarz oddziału Władysław Mossoczy, 
student medycyny pochodzący z  Brzeska. 
Z pomocą zaatakowanym przyszli pozosta-
li partyzanci. Po kilkugodzinnej wymianie 
ognia, Niemcy wycofali się tracąc 6 zabitych 
i  14 rannych, z  czego 8 zmarło w  szpitalu. 
Straty AK wyniosły 9 poległych.

Rokrocznie w  okolicach tej daty koło 
szpitalika AK na Mogile odbywa się roczni-
cowa manifestacja patriotyczno – religijna 
organizowana przez sołectwo Woli Stróskiej 
i działające tutaj organizacje takie jak; OSP, 
KGW, WOK „Nad potokiem” Stowarzysze-
nia „Klucz”, samorząd Gminy Zakliczyn i Za-
kliczyńskie Centrum Kultury, proboszcza pa-
rafii pw. św. Idziego ks. Pawła Mikulskiego 
oraz Szkołę Podstawową im. T. Kościuszki 
w  Stróżach  przy wsparciu Nadleśnictwa 
Gromnik oraz zakliczyńskiego i tarnowskie-
go koła Światowego Związku Żołnierzy AK.  Nie inaczej było 
w tym roku w 81 rocznicę krwawego ataku Niemców na szpitalik 
AK. 

Mimo, że nie jest łatwo dotrzeć na miejsce uroczystości, to 
przybywa na nią sporo mieszkańców Woli Stróskiej i gminy Za-
kliczyn, delegacje szkolne i organizacji pozarządowych z pocz-
tami sztandarowymi, także goście z  Regionu Tarnowskiego. 
Wśród oficjeli byli; wicemarszałek Województwa Małopolskie-

go Ryszard Pagacz, radni Rady powiatu 
Tarnowskiego; Józef Gwiżdż, Józef Wojtas 
i  Krzysztof Płaczek, który reprezentował 
także posła do Parlamentu Europejskiego 
Arkadiusza Mularczyka,  honorowy obywa-
tel gminy Zakliczyn Kazimierz Korman, radni 
Rady Miejskiej; Renata Dyngosz, Ewa Bar-
don, Zygmunt Olchawa i Jan jewulski, nad-
leśniczy Nadleśnictwa Gromnik Grzegorz 
Wojtanowski, sołtysi i kierownicy jednostek 
organizacyjnych gminy Zakliczyn.   

- Bardzo się cieszę, że tylu mieszkańców 
gminy Zakliczyn i  Regionu Tarnowskiego 
przybywa to tego szczególnego miejsca, 
bo właśnie w  ten sposób upamiętniamy 
te krwawe i  ważne, historycznie wydarze-
nia. Musimy pamiętać o tej trudnej historii, 
z  której powinniśmy wyciągać wnioski – 
mówi burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn 
Dawid Chrobak. 

Pod wrażeniem licznie uczestniczącej 
młodzieży w  manifestacji patriotyczno- re-
ligijnej był wicemarszałek Województwa 
Małopolskiego Ryszard Pagacz – Tym żoł-
nierzom, którzy tutaj walczyli i  ginęli, za-
wdzięczamy wolność i to, że możemy mówić 
po polsku. Warto przypominać, warto uczyć 
młodych ludzi bohaterstwa, bo inaczej Pol-
ska się rozleje w  tyglu różnych narodów – 
zauważył marszałek Pagacz. 

Uroczystość, którą poprowadził dyrektor 
ZCK Kazimierz Dudzik, rozpoczęła się od 
hymnu Polski w wykonaniu SOD „Filipowi-
ce.” Uczestników wydarzenia powitał bur-
mistrz Dawid Chrobak, potem głos zabrał 
wicemarszałek Ryszard Pagacz, a na zakoń-

czenie jego wystąpienia  wraz z  burmistrzem Dawidem Chro-
bakiem wręczył pamiątkowe medale 80 – lecia bezwarunkowej 
kapitulacji Niemiec w 1945 roku, który  został wybity z okazji 
konferencji „Wojna - Ofiary - Zadośćuczynienie”, która odbyła 
się 9 maja 2025 roku w Muzeum Armii Krajowej. Medale otrzy-
mały społeczności szkolne; Zespołu Szkół Ponadpodstawowych 
im. J. Piłsudskiego w Zakliczynie na ręce bibliotekarki i opiekunki 
pocztów sztandarowych ZSP Marii Soski, Szkoły podstawowej 



GŁOSICIEL

LISTOPAD 2025 | NR XI 336 7

SERWIS MIASTA I GMINY ZAKLICZYN

O pamięci historycznej i o pokój dla Ojczyzny
na „Pomnikach” w Charzewicach

im. T. Kościuszki na ręce dyrektor Elżbiety Malawskiej – Pajor 
oraz Strażackiej orkiestry Dętej „Filipowice” na ręce kapelmi-
strza Dominika Malika.

Po apelu poległych nastąpiła ceremonia złożenia wiązanek 
kwiatów w miejscach pamięci na Mogile, a pierwsza część uro-
czystości została zwieńczona  programem artystycznym w wy-
konaniu młodzieży szkolnej Szkoły podstawowej w Stróżach. 

Mszę świętą odprawił i kazanie poświęcone „Żołnierzom nie-
złomnym” wygłosił ks. Paweł Mikulski. 

Po nabożeństwie uczestnicy udali się na leśny parking, gdzie 
zostało zorganizowane spotkanie refleksyjne, podczas którego 
KGW oraz WOK „Nad potokiem” częstowały uczestników cie-
płymi napojami, żurkiem i bigosem oraz słodkimi wypiekami – 

wszystko to najwyższej jakości i smaku.  Kolejka była długa, choć 
obsługa bufetu na czele z panią sołtys Renatą Dyngosz uwijała 
się sprawnie, bo też mimo iż zza drzew wychodziło słońce, to 
jednak aura była rześka jak na jesień przystało. 

Trzeba podkreślić bardzo sprawną organizację wydarzenia 
i wymienić tych, którzy włożyli weń sporo wysiłku na czele z wi-
cedyrektorem Szkoły Podstawowej w Zakliczynie, jednocześnie 
komendantem OSP w Woli Stróskiej - Sławomirem Ramianem 
wraz z MDP Wola Stróska, KGW na czele z przewodniczącą i soł-
tys Woli Stróskiej Renatą Dyngosz, prezes WOK „Nad potokiem” 
Stowarzyszenia „Klucz” Dorotą Kijowską, gospodynią świetlicy 
ZCK w Woli Stróskiej Pauliną Siemińską a także Łukaszem Ma-
jewskim ze Szkoły w Stróżach  i Tomaszem Zawiszą z ZCK. 

To już po raz trzydziesty pierwszy w  październikowe popołu-
dnie, pod kamiennym obeliskiem cmentarza wojennego nr 290 
w Charzewicach odbyła się manifestacja patriotyczno – religij-
na zorganizowana z inicjatywy Proboszcza Parafii w Domosła-
wicach i Burmistrza Miasta i Gminy Zakliczyn. To kontynuacja 
zapoczątkowanego przez ks. Michała Kapturkiewicza wespół 
z wójtem Stanisławem Chrobakiem wydarzenia, które na stałe 
wpisało się w krajobraz wydarzeń patriotyczno – religijnych or-
ganizowanych w gminie Zakliczyn od września, aż po rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości 11 listopada. 

Tak jak ponad 30 lat temu proboszcz ks. Michał Kapturkiewicz 
i wójt Gminy Stanisław Chrobak, tak obecnie proboszcz ks. Ma-
rek Kądziołka i burmistrz Dawid Chrobak dbają o to, aby pamięć 
historyczna nie umarła, ale płynęła z niej nauka dla obecnego 
pokolenia. Żyjemy bowiem w czasach niespokojnych, w których 
jakże prawdziwie brzmią słowa, że wolna Ojczyzna nie została 
nam dana, ale zadana. Nie bez przyczyny wśród mogił poległych 
podczas zawieruchy wojennej w  modlitwie Różańca świętego 
i w  intencji mszalnej uczestnicy uroczystości religijnej 12 paź-
dziernika 2025 roku, modlili się o pokój dla Ojczyzny. 

W homilii, którą wygłosił  ksiądz pułkownik Tadeusz Bieniek, 
znalazło się sporo odniesień do czasów sprzed 111 lat, gdy wy-

buchła I wojna światowa; do postawy polskiej elity politycznej 
w tamtych czasach we wszystkich częściach zaborów i wynika-
jących z  tego odniesieniach współczesnych, do postaw patrio-
tycznych społeczeństwa wówczas i  płynącej z  tego nauki dla 
nas współczesnych. Nawiązał do tego burmistrz Dawid Chrobak 
w  podziękowaniu dla organizatorów i  realizatorów uroczysto-
ści, a  mianowicie; proboszcza ks. proboszcza Marka Kądziołki 
i ks. prałata płka Tadeusza Bieńka, sołectwa Charzewice i OSP 
Charzewice, radnego Rady Miejskiej w Zakliczynie Jana Jewul-
skiego. KGW Gwoździec wraz z Grupą Regionalną Charzewice 
Stowarzyszenia „Klucz”, Renaty Pawłowskiej i grupie dzieci z filii 
w Charzewicach Szkoły Podstawowej  im. Lanckorońskich w Za-
kliczynie, Michała Jewulskiego oraz Bartosza Borka i  muzycy 
którzy zapewnili oprawę muzyczna uroczystości,  Zakliczyńskie-
go Centrum Kultury, poczty sztandarowe szkół w Zakliczynie, Fi-
lipowicach, Domosławicach, Gwoźdźcu, OSP Faliszewice, MDP 
OSP Gwoździec. 

Po zakończeniu Różańca, a przed nabożeństwem odbyła się 
manifestacja patriotyczna poprowadzona przez Dyrektora Za-
kliczyńskiego Centrum Kultury, podczas której u stóp obelisku 
wieńce i znicze złożyły delegacje samorządowe gminy Zakliczyn 
z burmistrzem Dawidem Chrobakiem, powiatu tarnowskiego re-
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prezentowanego przez radnego Józefa Wojtasa, OSP Charzewi-
ce oraz delegacje szkolne. 

Pochowano tutaj żołnierzy, którzy zginęli w  bitwie na białą 
broń stoczonej 19 listopada 1914 roku. W Charzewicach żołnie-
rze armii austro-węgierskiej zostali zaskoczeni przez wojska ro-
syjskie. Doszło do walki na bagnety, po której bezleśne wzgórza 
nad Dunajcem pokryły się setkami zwłok zabitych żołnierzy. Za-
bici żołnierze pochowani zostali przez miejscową ludność w pro-
wizorycznych zbiorowych mogiłach. Jak podają świadkowie tych 

zdarzeń: „zwozili trupy na wozach do zbiorowych mogił niczym 
snopy zboża.” Na cmentarzu w Charzewicach pochowano 109 
żołnierzy armii austriackiej i  52 żołnierzy armii rosyjskiej. Są 
wśród nich także Polacy, którzy zmuszeni zostali przez zaborców 
do walki przeciwko sobie, po dwóch stronach frontu. 

Na zakończenie wydarzenia uczestnicy zostali uraczeni bi-
gosem, ciepłymi napojami oraz wypiekami przygotowanymi na 
zlecenie ZCK przez KGW Gwoździec i Grupę Regionalną Charze-
wice Stowarzyszenia „Klucz.”

„Dyszka” Warsztatu Terapii Zajęciowej
Stowarzyszenia Przyjaciół DPS w Stróżach

Uroczystości jubileuszowe odbyły się  2 października 2025 
roku w zakliczyńskiej „Tarze”. Na jubileusz przybyli uczestnicy 
WTZ ich rodzice, opiekunowie i pracownicy WTZ oraz zapro-
szeni goście. Wśród gości był wicestarosta  tarnowski Roman 
Łucarz, burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak, 
przewodniczący Rady Powiatu Tarnowskiego Paweł Smoleń, 
wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Ku-
sion, radny Rady Powiatu Tarnowskiego Józef Gwiżdż, dyrektor 
DPS Stróże Monika Chrobak, dyrektor ZCK Kazimierz Dudzik, 
dyrektor MOPS w Zakliczynie Anna Piotrowska, pierwsza pre-
zes Stowarzyszenia Przyjaciół DPS Agata Murczek – obecnie 
dyrektor Sądu Okręgowego w Tarnowie, radni Rady Miejskiej 
w Zakliczynie i sołtysi. 

Galę jubileuszową poprowadziły z  właściwym sobie wdzię-
kiem; Jolanta Staszewska – prezes Stowarzyszenia Przyjaciół 
DPS oraz kierownik WTZ – Małgorzata Chrobak. W programie 
wydarzenia były gratulacje i okazjonalne upominki od władz po-
wiatowych i gminnych, jubileuszowe statuetki dla twórców WTZ 
i donatorów projektu, przypomnienie historii WTZ i działalności 
Stowarzyszenia Przyjaciół DPS Stróże,  wzruszający występ gru-

py teatralnej WTZ „Niepokonani” prowadzonej przez Agnieszkę 
Nosek, wspólny posiłek i zabawa. Nie mogło zabraknąć jubile-
uszowego tortu i gromkiego 100 lat. 

Przypomnę w skrócie historię WTZ: 
Warsztat Terapii Zajęciowej w Dzierżaninach został założony 

30 grudnia 2015 roku przez Stowarzyszenie Przyjaciół Domu 
Pomocy Społecznej w Stróżach. Celem Warsztatu Terapii Zaję-
ciowej w Dzierżaninach jest stopniowe usamodzielnianie uczest-
ników – od nauki wykonywania codziennych czynności, poprzez 
samodzielność społeczną, do podjęcia zatrudnienia. Warsztat 
realizuje zadania w  zakresie rehabilitacji społecznej i  zawodo-
wej osób niepełnosprawnych, zmierzające do ogólnego rozwoju 
i poprawy sprawności, niezbędnych do prowadzenia przez oso-
bę niepełnosprawną niezależnego i  aktywnego życia na miarę 
jej indywidualnych możliwości. Terapia zajęciowa prowadzona 
jest w  następujących pracowniach: gospodarstwa domowego 
(kulinarnej), rękodzieła artystycznego,  teatralno – artystycznej, 
fotograficzno – informatycznej, umiejętności społecznych i ak-
tywizacji zawodowej, stolarskiej, gospodarczo – ogrodniczej. Po-
nadto prowadzone są także zajęcia z rehabilitacji ruchowej oraz 
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poradnictwo psychologiczne. Na początku w WTZ uczestniczyło 
20 osób – obecnie jest to 35 osobowa grupa. 

- To niezwykły dzień pełen wzruszeń, radości i  wspomnień. 
Świętowaliśmy 10 lat działalności Naszego Warsztatu Terapii Za-
jęciowej - miejsca, które każdego dnia daje przestrzeń do rozwoju, 
twórczości i przyjaźni. Dziękujemy wszystkim, którzy byli z Nami 
podczas tego święta- Uczestnikom, Rodzicom, Opiekunom, Pra-
cownikom, Przyjaciołom oraz znamienitym Gościom. (…) Wasza 
obecność sprawiła, że ta uroczystość była jeszcze bardziej wyjąt-

kowa.  Cieszymy się, że razem mogliśmy podsumować ten piękny 
czas i spojrzeć z nadzieją w przyszłość - na kolejne lata pełne pasji, 
wspólnych działań i niezapomnianych chwil. Wydarzenie nie od-
byłoby się, gdyby nie hojność Naszych darczyńców oraz wspar-
cia w formie dofinansowań: Projekt zrealizowano przy wsparciu 
finansowym Województwa Małopolskiego. Zadanie publiczne 
współfinansowane ze środków otrzymanych z budżetu Powiatu 
Tarnowskiego oraz budżetu Gminy Zakliczyn.” 

Czytamy na profilu społecznościowym WTZ w Dzierżaninach. 

Na stadionie PKS „Jedność” Paleśnica 19 września 2025 roku 
działo się wiele ciekawego. To był dzień sportowych emo-
cji zapoczątkowany  organizacją III Biegu Batalionu „Barbara” 
Armii Krajowej, a  zakończony IV Turniejem Sołectw Powiatu 
Tarnowskiego. To wszystko działo się dzięki projektowi KGW 
„Paleśnica” pod tytułem „Wokół lokalnej pamięci” realizowane-
mu dzięki wsparciu finansowemu Powiatu Tarnowskiego oraz 
dofinansowanemu ze środków budżetu Gminy Zakliczyn. 

Po zakończeniu Biegu Batalionu „Barbara” Armii Krajowej 
i  ceremonii dekoracji zwycięzców poszczególnych kategorii, 
burmistrz Dawid Chrobak niemal, nomen omen, w biegu, prze-
mieścił się na drugą stronę stadionu „Jedności”, by wspólnie 
z wicestarostą tarnowskim Romanem Łucarzem i prezesem Sto-
warzyszenia Sołtysów Ziemi Tarnowskiej Tadeuszem Bąkiem za-
inaugurować zawody IV Turnieju Sołectw Powiatu Tarnowskiego 
do którego przystąpiło 12 reprezentacji Powiatu Tarnowskiego.  
Reprezentacje sołectw do Paleśnicy wysłały gminy; Ciężkowice, 
Gromnik, Lisia Góra, Radłów, Ryglice, Tarnów, Tuchów, Wietrzy-
chowice, Wierzchosławice, Wojnicz i Żabno, a gospodarza Tur-
nieju,  Gminę Zakliczyn, reprezentowało sołectwo Gwoździec. 

Organizatorzy zaproponowali rywalizację w  sześciu wido-
wiskowych konkurencjach; rzucie gumiakiem na odległość, 

biegu sztafetowym w  workach, obieraniu ziemniaków, rzucie 
ziemniakami do wiaderka, łuskaniu fasoli oraz rżnięciu drew-
na. Punktacja była bardzo prosta i  przejrzysta; za zwycięstwo 
w  konkurencji ekipa otrzymywała 12 punktów, natomiast naj-
słabsza ekipa nagradzana była jednym punktem. Wyjątkiem była 
konkurencja rzutu ziemniakami do wiaderka, gdzie można było 
uzyskać tyle punktów, ile ziemniaków trafiło do wiaderka. Suma 
punktów uzyskanych w poszczególnych konkurencjach dawała 
zwycięstwo w  całym turnieju. Przed rozpoczęciem rywalizacji,  
w roli faworytów wskazywano reprezentacje Ryglic, gminy Tar-
nów i  rzecz jasna, jako gospodarza Turnieju, gminę Zakliczyn. 
Wyniki pierwszej konkurencji – rzutu gumiakiem, wydawały się 
potwierdzać to typowanie, bowiem najdalej gumiakiem rzuciła 
reprezentacja gminy Tranów,  tuż przed Ryglicami, a trzeci wynik 
uzyskał Gwoździec reprezentujący gminę Zakliczyn. W  sztafe-
towym biegu w worku bezkonkurencyjny okazał się Gwoździec 
wyprzedzając Ryglice i najmniejszą gminę Powiatu Tarnowskie-
go – Wietrzychowice. Z  kolei najsprawniej obierała ziemniaki 
ekipa reprezentująca sołectwa gminy Cieżkowice,  faworyt do 
końcowego zwycięstwa – Ryglice – znów zameldowały się na 
drugim miejscu, a  Gwoździec na najniższym stopniu podium 
w tej konkurencji. Jak przekonaliśmy się na końcu, najtrudniej-

IV Turniej Sołectw Powiatu Tarnowskiego w Paleśnicy
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„Siatkówka łączy pokolenia” – sportowe emocje
i wyjątkowa atmosfera w Zakliczynie!

sza okazała się czwarta konkurencja, czyli rzut ziemniakami do 
wiaderka. Najcelniej rzucała ekipa Gwoźdźca pod wodzą Eweli-
ny Siepieli, a ex aequo drugie miejsce przypadło reprezentacjom 
gmin; Lisia Góra, Radłów i  Wojnicz. Fasolę dostarczoną przez 
sołtysa Bieśnika – Bogdana Mroza – najsprawniej łuskała eki-
pa Ryglic, przed reprezentacją Wietrzychowic i Tuchowa. Przed 
ostatnią konkurencją na czele punktacji znajdowała się ekipa ty-
powana na faworyta Turnieju – Ryglice, które wyprzedzały Gmi-
nę Zakliczyn aż o 4 punkty i wydawało się, że nic się tutaj już nie 
zmieni.  Tymczasem zmobilizowany Gwoździec błyskawicznie 
poradził sobie przecięciem drewnianej kłody, na drugim miejscu 
uplasowały się Wierzchosławice, na trzecim gmina Tarnów. Do-
tychczasowy lider i  fawory całych zawodów – Ryglice – zajęły 
w tej konkurencji dopiero 5 miejsce, wyprzedzone jeszcze przez 
Wietrzychowice, a to spowodowało, że gmina Zakliczyn repre-
zentowana przez sołectwo Gwoździec wygrała IV Turniej So-
łectw Powiatu Tarnowskiego przewagą 1 punktu nad Ryglicami. 
Trzecie miejsce zajęła reprezentacja Wierzchosławic, która o 3 
punkty wyprzedziła gminę Tarnów. Miejsce 5 zajęła rewelacja 
Turnieju – Wietrzychowice. Kolejne miejsca zajęły; gmina Lisia 

Góra – miejsce 6, gmina Ciężkowice – miejsce 7, gmina Tuchów 
– miejsce 8, gmina Radłów – miejsce 9, gmina Wojnicz – miejsce 
10, gmina Żabno – miejsce 11 i gmina Gromnik – miejsce 12. 

To właśnie gmina Gromnik będzie gospodarzem V Turnieju 
Sołectw Powiatu Tarnowskiego. 

Po zakończeniu rywalizacji i  bardzo sprawnym podliczeniu 
wyników zawodów, uczestnicy Turnieju zostali nagrodzeni dy-
plomami i nagrodami rzeczowymi ufundowanymi przez organi-
zatorów wydarzenia. Nagrody i dyplomy wręczali; wicestarosta 
tarnowski Roman Łucarz, burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn 
Dawid Chrobak oraz prezes  Stowarzyszenia Sołtysów Ziemi 
Tarnowskiej Tadeusz Bąk. 

Turniejowi towarzyszyła bardzo sympatyczna atmosfera, 
a duch rywalizacji sportowej nie przysłaniał koleżeńskich relacji 
pomiędzy poszczególnymi ekipami. Po ceremonii oficjalnej jesz-
cze długo trwała wspólna biesiada przy ciepłym posiłku przygo-
towanym przez Koła Gospodyń Wiejskich. 

Do realizacji tego ambitnego projektu KGW „Paleśnica” za-
prosiło zaprzyjaźnione KGW z  Borowej i  Dzierżanin oraz PKS 
„Jedność” Paleśnica. 

16 października w  Szkole Podstawowej im. 
Lanckorońskich w  Zakliczynie odbyło się wy-
jątkowe wydarzenie z  cyklu „Siatkówka łączy 
pokolenia”, które zgromadziło mieszkańców 
w różnym wieku – dzieci, rodziców, nauczycieli 
i  pracowników szkoły. Wszyscy wspólnie spę-
dzili czas w duchu aktywności, radości i sporto-
wej integracji.

Projekt został zrealizowany we współpracy 
z  Fundacją Polska Siatkówka i  sfinansowany ze 
środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Głównym celem wydarzenia była promocja 
zdrowego stylu życia oraz zachęcanie do ak-
tywnego, rodzinnego spędzania wolnego czasu 
– oczywiście poprzez jedną z najpopularniejszych i najbardziej 
lubianych dyscyplin sportowych, jaką jest siatkówka.

Nasza szkoła miała zaszczyt gościć prawdziwe gwiazdy pol-
skiej siatkówki, które swoją postawą i  osiągnięciami inspirują 
kolejne pokolenia:

ҋҋ Marcin Prus – wielokrotny reprezentant Polski, mistrz Pol-
ski, zdobywca Pucharu Polski, złoty medalista mistrzostw 
Europy juniorów (1996) i  mistrzostw świata juniorów 
(1997), MVP mistrzostw świata juniorów,

ҋҋ Jan Such – siatkarz, trener, wielokrotny repre-
zentant Polski, mistrz Polski, zdobywca Pucharu 
Polski, uczestnik Igrzysk Olimpijskich w  Mona-
chium,

ҋҋ Magdalena Śliwa – reprezentantka Polski, 
rekordzistka pod względem liczby rozegranych 
meczów w kadrze, trenerka, wielokrotna mistrzy-
ni kraju, zdobywczyni Pucharu i  Superpucharu 
Polski, dwukrotna złota medalistka mistrzostw 
Europy (2003, 2005), najlepsza rozgrywająca mi-
strzostw Europy (2003),

ҋҋ Aleksandra Jagieło – reprezentantka Polski, mi-
strzyni kraju, zdobywczyni Pucharu i Superpucharu 
Polski, dwukrotna mistrzyni Europy (2003, 2005),

ҋҋ Joanna Podoba-Malicka – reprezentantka Polski, mistrzyni 
Europy (2003, 2005), wielokrotna mistrzyni kraju, zdobyw-
czyni Pucharu i Superpucharu Polski,

ҋҋ Krzysztof Ignaczak – wielokrotny reprezentant Polski, 
złoty medalista mistrzostw świata (2014), sześciokrotny 
mistrz kraju, trzykrotny zdobywca Pucharu Polski, zdobyw-
ca Superpucharu Polski, złoty medalista mistrzostw Europy 
juniorów (1996) i mistrzostw świata juniorów (1997), złoty 
i brązowy medalista mistrzostw Europy.



GŁOSICIEL

LISTOPAD 2025 | NR XI 336 11

SERWIS MIASTA I GMINY ZAKLICZYN

Sándor Zsámboki nowym burmistrzem Jászfényszaru  

Gościliśmy również prezesa Fundacji Polska Siatkówka – p. 
Janusza Uznańskiego oraz wiceprezesa – p. Sławomira Supę.

Wydarzenie poprowadził z ogromną energią i humorem 
Marcin Prus, który nie tylko animował spotkanie, ale rów-
nież motywował uczestników do aktywności i wspólnej za-
bawy.

Atmosfera była fantastyczna – pełna uśmiechu, zaangażo-
wania i pozytywnej energii. Cała społeczność szkolna stworzyła 
wyjątkową, sportową wspólnotę.

Projekt „Siatkówka łączy pokolenia” nie tylko wzbogacił ofer-
tę kulturalno-sportową szkoły, ale również przypomniał o wybit-
nych sportowcach, którzy zapisali się złotymi zgłoskami w histo-
rii polskiej siatkówki.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za obecność, 
uśmiech i wspólną zabawę!

To był niezapomniany dzień w naszej szkole – pełen emocji, 
inspiracji i prawdziwego ducha sportu!

Aneta Tabiś-Hofman i Anna Antosz

12 października 20225 roku odbyły się uzupełniające wybory 
burmistrza Jászfenszaru.  Stało się tak dlatego, że z funkcji bur-
mistrza zrezygnowała ze względów zdrowotnych dotychczaso-
wa, wieloletnia  szefowa samorządu miasta Márta Czeglédi. 

Uprawnionych do głosowania było 4670 mieszkańców mia-
sta, z czego w wyborach wzięło udział 2 237 mieszkańców, co 
dało wysoką frekwencję (jak na wybory uzupełniające) prawie 
48%. O głosy wyborców walczyło dwóch kandydatów: Sándor 
Mátyás i dotychczasowy zastępca burmistrza Sándor Zsámbo-
ki. Na nowego burmistrza Jászfényszaru Sándora Zsámbokiego 
głos oddało ponad 59 % głosujących. 

Jak już wcześniej wspomniałem, Sándor Zsámboki pełnił do-
tąd funkcję zastępcy burmistrza, a po rezygnacji Márty Czeglédi, 
p.o. burmistrza miasta. Z samorządem Jászfényszaru związany 
jest od 2002 roku i przez ten czas pełnił różne funkcje od dorad-
cy samorządu po członka zarządu miasta. Z wykształcenia jest 
dyplomowanym inżynierem energetyki, ma 59 lat. 

Zaprzyjaźnionemu z Gminą Zakliczyn miastu Jászfényszaru 
gratulujemy wyboru nowego burmistrza, a burmistrzowi Sán-
dorowi Zsámbokiemu życzmy sukcesów na nowym stanowisku 
samorządowym oraz dalszego rozwoju partnerskiej współpracy 
pomiędzy samorządami Gminy Zakliczyn i Jászfényszaru. 
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Finał „Międzypokoleniowego Mostu Kultury”

8 października w  Sali im. Spytka Jordana w  zakliczyńskim ra-
tuszu zgromadzili się uczestnicy projektu „Międzypokoleniowy 
Most Kultury”, ich rodziny oraz zaproszeni goście, w tym: bur-
mistrz Dawid Chrobak, radny Rady Powiatu Tarnowskiego Józef 
Gwiżdż, radni Rady Miejskiej w Zakliczynie; Ewa Bardon, Janusz 
Flakowicz i  Stanisław Nadolnik oraz była i  obecna Skarbnik 
Gminy Zakliczyn.

Projekt był realizowany przez Samarytańskie Towarzystwo im. 
Jana Pawła II w Zakliczynie, dzięki wsparciu finansowemu Woje-
wództwa Małopolskiego, a jego beneficjentami byli mieszkańcy 
Domu Pogodnej Jesieni w Zakliczynie oraz członkowie Zespołu 
Folklorystycznego „Gwoździec”.

Uczestnicy projektu w okresie od maja do września bieżącego 
roku spotykali się na cyklicznych warsztatach, podczas których 
dzielili się wiedzą na temat dawnych zwyczajów oraz tradycji 
wiejskich i razem opracowali przedstawienie pod tytułem „Wy-
skubek” prezentujące obrzędy towarzyszące zwykłej czynności 
życia wiejskiego, jaką było skubanie pierza. W klimat wiejskiej 
chaty z  połowy ubiegłego wieku, wprowadziła widzów piękna 
dekoracja, przygotowana z  dbałością o  detale przez członków 
zespołu „Gwoździec”, a scenariusz przygotowany przez Janusza 
Cierlika – instruktora – choreografa ZF „Gwoździec” doskona-

le oddał rytuały panujące podczas skubania pierza. Muzyczną 
oprawę widowiska zapewniła młodzieżowa kapela „Zza miedzy.”

Osoby, które pamiętają takie obrządki, przyznały, że przed-
stawienie wprowadziło ich w nostalgiczny nastrój, a niektórym 
nawet łza zakręcił się w oku. Z kolei młodsi widzowie patrzyli 
z zaciekawieniem na występ, który prezentował im świat zupeł-
nie dziś nieznany.

Przedstawienie było elementem finałowym projektu „Mię-
dzypokoleniowy Most Kultury”, którego główną ideą było stwo-
rzenie swoistego mostu między seniorami z  Domu Pogodnej 
Jesieni, a społeczeństwem oraz ponowne włączenie ich do ak-
tywnego i twórczego udziału w kulturze, co jak można wniosko-
wać z  przebiegu projektu, udało się zrealizować. Szczególnym 
dowodem tego jest fakt, że kilkoro z  mieszkańców Domu Po-
godnej Jesieni w Zakliczynie nie poprzestało na opracowywaniu 
przedstawienia, ale także odważyło się zadebiutować w przed-
stawieniu jako aktorzy. Udało się również wzmocnić więzi łączą-
ce seniorów z domu opieki z resztą społeczeństwa, a  istotnym 
przyczynkiem do zacieśnienia więzi między uczestnikami była 
wycieczka do Parku Etnograficznego w  Nowym Sączu, która 
była jednym z elementów projektu. Wspólny spacer po skanse-
nie, wśród starych zabudowań wiejskich pięknie skomponowa-
nych z przyrodą, stał się okazją do rozmów, ożywił wspomnienia 
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Znakomity debiut młodych aktorów
w Teatrze Nie Teraz

14 października w Ośrodku Praktyk Artystycznych Teatru Nie 
Teraz odbyła się prapremiera spektaklu „Liczym ziarnka pia-
sku” według scenariusza i w  reżyserii Tomasza A. Żaka. Pew-
nie nikogo by ten fakt specjalnie nie dziwił, bo Teatr Nie Teraz 
co rusz przygotowuje nowe premiery i  wznowienia „starych 
sztuk.” W tym jednak przypadku mamy do czynienia z pewnym 
istotnym faktem: oto spektakl „Liczym ziarnka piasku” powstał 
o dzieciach, dla dzieci i z dziecięcymi aktorami. Owi aktorzy to 
świetnie prezentujący się na scenie : Milena Pajor, Julia Pergół, 
Lena Węglarczyk oraz Gabriel Żychowski i  nie jest to żadna 
przesada i pochwała na wyrost. Przed tym młodym kwartetem 
Tomasz A. Żak, wspierany przez Annę Warchał i  Marcina Gu-
zika, postawił trudne „teatralnie zawodowe” wyzwania. Trzeba 
było nie tylko pięknie się wysławiać, aktorsko zagrać scenki, ale 
też aktorsko zaśpiewać, i wiecie co ? Ci bardzo młodzi, zdolni 
temu wszystkiemu znakomicie podołali.

No wiec o czym jest ten spektakl „Liczym ziarnka piasku” ?
Ano najkrócej pisząc, o  tym jak to w  pewnej miejscowości 

trwają przygotowania do przyjazdu samej Marii Konopnickiej. 
Jak to bywa w takich okolicznościach, przygotowywany jest sto-
sowny transparent oraz mowy powitalne. W tych przygotowywa-
niach, z trójką dziewcząt świetnie radzi sobie „rodzynek” – Gabriel 
Żychowski; trochę taki łobuziak mający przywódcze inklinacje. 
Dziewczęta; Milena Pajor, Julia Pergół i Lena Węglarczyk nie dają 
jednak sobie „w  kasze dmuchać’ i  okiełznanie Gabriela nie jest 
dla nich nadzwyczajnym wyczynem. Z jednej strony jest powaga 
związana z zapowiedzią przybycia niecodziennego gościa, ale też 
pojawiają się zabawne scenki. Akcja toczy się wartko, wszystko 
kończy się pomyślnie, bo przygotowanie powitania zostało wyko-
nane na najwyższym, możliwym poziomie.

Na widowni prapremiery zasiedli m.in.: burmistrz Dawid 
Chrobak, wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Ire-

na Kusion, sołtys Rudy Kameralnej Małgorzata Płonka, Halina 
Machel gospodarz Ośrodka Praktyk Artystycznych Teatru Nie 
Teraz w Rudzie Kameralnej i  szefowa Studia Form Teatralnych 
„Scena Jordana” (tutaj młodzi aktorzy zbierali pierwsze teatralne 
szlify), rodziny młodych aktorów tudzież zawodowi aktorzy te-
atru Nie Teraz; Anna Warchał i Andrzej Król, a także będący pod 
wielkim wrażeniem autor tej notatki Kazimierz Dudzik.

Po trwającym 35 minut przedstawieniu wszyscy byli za-
chwyceni, nie wyłączając wymagającego zawsze, a  tym razem 
uśmiechniętego „od ucha do ucha” Tomasza A. Żaka.

To „przetarcie teatralne” w Rudzie Kameralnej służyło przy-
gotowaniu się do premiery spektaklu, która odbyła się 18 paź-
dziernika w Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu, gdzie wy-
pełniona do ostatniego miejsca widownia, zgotowała młodym 
aktorom bardzo gorące podziękowanie.

z młodości. I  to właśnie tam, w skansenie członkowie Zespołu 
Folklorystycznego „Gwoździec” oraz młodzież ze Szkolnego Koła 
Wolontariatu przy Szkole Podstawowej w  Zakliczynie dali wy-
raz niezwykłej empatii wobec niepełnosprawnych uczestników 
wycieczki, kiedy to bez słowa marudzenia, z uśmiechem i życzli-
wością pomagali pokonać trudności w przemieszczaniu się oso-
bom, które tego wymagały. Ta dojrzała i pełna ciepła postawa 
młodzieży jest niezwykle budująca, a ich otwartość wobec osób 
niepełnosprawnych daje nadzieję na przyszłość. Taka postawa 
młodzieży to bez wątpienia także zasługa opiekunów, którzy na 
co dzień pracują z tą młodzieżą: Pań Agaty Nadolnik – kierownik 
ZF „Gwoździec” i Moniki Pawlik – szefowej świetlicy ZCK pro-
wadzących zespół „Gwoździec” oraz Pani Justyny Iwaniec oraz 
Pana Rafała Łopatki opiekunów Szkolnego Koła Wolontariatu 
przy Szkole Podstawowej w Zakliczynie.

Realizacja projektu „Międzypokoleniowy Most Kultury zniwe-
lowała barierę dzielącą mieszkańców Domu Pogodnej Jesieni od 
reszty społeczeństwa i ponownie włączyła ich w aktywny udział 
w  kulturze, a  także przyczyniła się do podtrzymania tożsamo-
ści regionalnej i  lokalnego folkloru. Osiągnięcie tych efektów 
nie byłoby możliwe bez wsparcia finansowego Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Małopolskiego, który jest organizato-
rem konkursu „Mecenat Małopolski” i który dostrzegł potencjał 
w zaproponowanym przez Samarytańskie Towarzystwo zadaniu. 
Autorką i  koordynatorką tego projektu była Pani Renata Ku-

siak. Projekt udało się zrealizować także dzięki społecznej pracy 
członków Samarytańskiego Towarzystwa i pracowników Domu 
Pogodnej Jesieni na czele z Dyrektorem Ryszardem Kuczyńskim 
oraz dzięki życzliwości Dyrektora Zakliczyńskiego Centrum Kul-
tury Kazimierza Dudzika, który nieodpłatnie użyczył sali w zakli-
czyńskim ratuszu.

Projekt realizowany przy wsparciu finansowym Wojewódz-
twa Małopolskiego.
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Po premierze w  Żarnowcu spektakl „Liczym ziarnka piasku” 
Teatru Nie Teraz jest do Waszej dyspozycji, więc będzie zapre-

zentowany w  świetlicy w Wesołowie, w  zakliczyńskim ratuszu 
i tam, gdzie nasz Teatr z naszymi Aktorami zaprosicie.

29 września w Sali im. S. Jordana w zakliczyńskim ratuszu od-
był się happening „Belferki okupacji” w  którym udział wzięli 
uczniowie Liceum Sztuk Plastycznych oraz Zespół Szkół Me-
chanicznych Elektrycznych w Tarnowie wraz z  koordynatorką 
projektu Katarzyną Kulczyk – Foszcz. 

Na widowni zasiedli uczniowie Szkoły Podstawowej im. Lanc-
korońskich w  Zakliczynie z  opiekunem Michałem Chruścielem 
oraz burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak. 

„Belferki okupacji - nauczycielki tajnego nauczania w  regio-
nie tarnowskim” - to efekt ponad półrocznej pracy młodzieży 
szkół ponadpodstawowych z Tarnowa  i powiatu tarnowskiego. 
Pod okiem historyków, archiwistów i świadków realizatorzy pro-
jektu zgłębiali biogramy kobiet, których orężem była edukacja, 
tworzyli opowieść. Tę  opowieść starają się przekazać widowni 
w formie  happeningów wzbogaconych filmem.

Organizatorami są: Fundacja „Współ-dzielnia”, Liceum Sztuk 
Plastycznych w Tarnowie, I, IV oraz VII LO w Tarnowie, Zespół 
Szkół Mechanicznych Elektrycznych w  Tarnowie, Centrum 
Kształcenia Zawodowego i  Ustawicznego w  Tarnowie, Zespół 
Szkół Ponadpodstawowych w  Żabnie. Partnerami projektu 
są: Biuro Wystaw Artystycznych, Biblioteka Pedagogiczna, 
Centrum Kultury w  Ryglicach, Dom Kultury w  Tuchowie, 
Zakliczyńskie Centrum Kultury, Centrum Kultury i  Promocji 
Gminy w Ciężkowicach oraz Gminne Centrum Kultury i Bibliotek 
w Gromniku.

Happening „belferek okupacji” w Zakliczynie 
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Zakliczyńskie Centrum Kultury po raz pierwszy otrzymało grant 
z Ministerstwa Edukacji Narodowej na realizację projektu z za-
kresu edukacji kulturalnej adresowanej do młodzieży szkół 
podstawowych.

Przypomnę, że aby przygotować się profesjonalnie do zapre-
zentowania uczniom naszego dziedzictwa kulturowego, zor-

ganizowaliśmy dwa wyjazdy dla członków ZF „Gwoździec” do 
Sądeckiego Parku Etnografi cznego Muzeum Ziemi Sądeckiej 
w Nowym Sączu oraz Parku Etnografi cznego Muzeum Kultury 
Ludowej w Kolbuszowej. Te wyjazdy posłużyły przygotowaniu 
materiałów fi lmowych ukazujących tradycje i tańce ludowe.

Projekt ZCK pod tytułem „Kultura ludowa wśród nas – Kra-
kowiacy Wschodni”, którego autorką i koordynatorką jest Ewe-
lina Siepiela właśnie wkroczył w decydującą fazę realizacji, 
czyli prezentacji lekcji folkloru w 10 szkołach podstawowych: 
Gwoźdźcu, Niedźwiedzy, Jaworsku, Olszynach, Charzewi-
cach, Domosławicach, Wróblowicach, Faściszowej, Zakliczynie 
i w Stróżach.

Na lekcje folkloru, które prowadzi Ewelina Siepiela wraz z wy-
chowankami ZF „Gwoździec” składają się:

- prezentacja uczniom fi lmików związanych z dawnym życiem 
na wsi pokazujące m.in.: jak się dawniej się prało, jak wyglądała 
szkoła i w co dzieci się bawiły, ponadto malowanie jajek, dożynki,

- prezentacja bajki o tym jak Marysia zgubiła strój Krakowian-
ki,

- gra pamięciowa związana z kulturą ludową,
- interaktywny quiz,
- pokaz tańca i nauka tańca,
- gra terenowa „Znawcy folkloru”, polegająca na ułożeniu 

układanki na której znajduje się Krakowianka, ponadto trzeba 
nawlec korale, ułożyć wianek, zaliczyć slalom z pisanką na łyżce 
i zatańczyć „Krakowiaka”.

Na fi nał każdy uczeń i uczennica biorący udział w lekcji folklo-
ru otrzymują naklejkę „Znawca folkloru Krakowiaków Wschod-
nich” oraz pamiątkowy dyplom.

Do tej pory lekcje folkloru odbyły się w szkołach w: Gwoźdź-
cu, Domosławicach, Olszynach i w Zakliczynie, w których łącz-
nie udział wzięło ponad 250 uczniów.

„Kultura ludowa wśród nas – Krakowiacy 
Wschodni” zawitała do szkół

„Projekt dofi nansowany ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji 
w ramach programu Nasze tradycje.”
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Zakliczyńskie Centrum Kultury w roku 2025 rozpoczęło reali-
zację nowego, trzyletniego projektu pod nazwą „Mistrz tradycji 
- harmonia i heligonka”, który realizowany jest w ramach mini-
sterialnego programu „Kultura ludowa i tradycja 2025”.

Projekt potrwa w latach 2025-2027 i ma na celu ocalenie oraz 
przekazanie młodszym pokoleniom umiejętności gry na trady-
cyjnych instrumentach ludowych; harmonii polskiej i heligonce. 
Celem projektu jest także pielęgnowanie żywej tradycji i budo-
wanie tożsamości kulturowej regionu, a generalnie zakłada on 

Mistrz tradycji - harmonia i heligonka

międzypokoleniowy przekaz wiedzy i umiejętności gry na instru-
mentach przez mistrza uczniom.

W ramach projektu, w każdy wtorek odbywają się regularne 
zajęcia, podczas których mistrz Tadeusz Malik  szkoli 10 uczniów.

Koordynatorem i  opiekunem projektu jest Magdalena To-
biasz, która już teraz zachęca do udziału w naborze uczestników 
na przyszły rok.

Warto dodać, że Zakliczyński Klub Małopolskich Heliogoni-
stów i Harmonistów otrzymał w październiku nagrodę starosty 
tarnowskiego Jacka Hudymy w wysokości 2 tysięcy złotych. 

Dzięki współpracy Zakliczyńskiego 
Centrum Kultury i  Szkoły Tańca 2B 
Dance Magdaleny Lippy, w Zakliczy-
nie prowadzone są zajęcia baletowe 
i  tańca nowoczesnego dla dzieci od 
lat 3 do 13 – tu, które cieszą się bar-
dzo dużym zainteresowaniem.

Zajęcia taneczne są odpłatne i od-
bywają się we wtorkowe popołudnia 
i wieczory w Sali im. Spytka Jordana 
w ratuszu.

O tym jak ta oferta cieszy się po-
pularnością, świadczy liczba uczestni-
ków; aż 90 dzieci w czterech grupach 
tanecznych i wiekowych. 

Harmonogram zajęć poszczegól-
nych grup tanecznych i baletowych:

Sala im. S. Jordana - wtorki:
16:00 - 16.45 - balet dla dzieci od 3 

do 5 roku życia – Grupa „Gwiazdeczki”
16:50 – 17:35 - taniec nowocze-

sny dla dzieci do 5 roku życia - Grupa 
„Chupa-chup”

17:40 – 18:25 - balet dla dzieci od 
6 do 8 roku życia – Grupa „Iskierki”

18:30 – 19:15 - taniec nowocze-
sny od 9 do 13 roku życia – Grupa 
„Teens”

Instruktorzy dbają o przyjazną at-
mosferę i motywację, a Zakliczyńskie 
Centrum Kultury dba o  zaprezento-
wanie efektów wspólnej pracy i  na-
bytych umiejętności młodziutkich 
tancerzy przed rodzicami i  szerszą 
publicznością. Tak było pod koniec 
ubiegłego roku, kiedy to prezentacja 
artystyczna grup odbyła się w Sali im. 
S. Jordana oraz w sierpniu tego roku 
podczas Festiwalu Fasoli. 

Pod koniec tego roku, 5 grudnia, 
prezentacja artystyczna odbędzie 
się, dzięki uprzejmości dyrektora 
Józefa Gwiżdża, w  sali sportowej 
Szkoły Podstawowej im. Lanckoroń-
skich w Zakliczynie – początek pre-
zentacji o  godzinie 17:30. Miejsce 
tej prezentacji nie jest przypadkowe, 
ponieważ mamy świadomość, że 
Sala im. S. Jordan w ratuszu nie jest 
w  stanie w  jednym czasie i  miejscu 
pomieścić najmłodszych artystów 
i publiczności.

Opiekunem zajęć baletowych i ta-
necznych ze strony Zakliczyńskiego 
Centrum Kultury jest Magdalena To-
biasz.

Taniec nowoczesny i balet 
w Zakliczyńskim Centrum Kultury
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6 listopada o godzinie 9 – tej w Sali im. 
S. Jordana rozpocznie się 20. Przegląd 
Pieśni Patriotycznej „Legiony to żołnier-
ska nuta”. Przegląd organizowany jest 
przez Odział PTTK „Zimie Tarnowskiej” 
przy współpracy z  Zakliczyńskim Cen-
trum Kultury oraz SKKT PTTK „Compass” 
działającym przy Szkole Podstawowej im. 
Lanckorońskich w Zakliczynie, a patrona-

tem wydarzenie objęli; starosta tarnowski 
Jacek Hudyma i burmistrz Miasta i Gminy 
Zakliczyn Dawid Chrobak. W Przeglądzie 
uczestniczą zespoły wokalne i  wokalno 
-instrumentalne oraz soliści, którzy re-
prezentują szkoły Regionu Tarnowskiego, 
placówki kulturalno – oświatowe, szkol-
ne koła turystyczno – krajoznawcze oraz 
drużyny harcerskie.

Koncert patriotyczny „Jestem z  Polski” 
organizowany przez Fundację „Sounds 
Academy” w  ramach Budżetu Obywatel-
skiego Województwa Małopolskiego, od-
będzie się 9 listopada na placu rekreacyj-
nym koło Domu Strażaka w Filipowicach. 
Zabierzcie ze sobą flagi, szaliki, kotyliony 
i dobry nastrój – apeluje organizator wy-
darzenia. 

2 listopada przy pomniku upamiętnia-
jącym żołnierzy 16 pułku piechoty AK 
w Słonej, odbyły się uroczystości patrio-
tyczno – religijne upamiętniające atak 
żołnierzy niemieckich na pluton AK „Ra-
domyśl.” Po części patriotycznej na którą 
złożyły się; Apel poległych, złożenie wią-
zanek i  zniczy u  stóp pomnika oraz ofi-
cjalne wystąpienia, odprawiona została 
polowa Msza święta w intencji poległych 

żołnierzy Armii Krajowej 16. p.p. „Bar-
bara”. Po nabożeństwie KGW „U źródła” 
ze Słonej zaprosiło uczestników uroczy-
stości na poczęstunek. Organizatorami 
wydarzenia były: Parafia pw. Matki Bo-
żej Anielskiej w  Zakliczynie, sołtys Sło-
nej Andrzej Kulak wraz z  Rada Sołecką 
oraz KGW ‘U źródła” w Słonej. Patronat 
nad wydarzeniem objął burmistrz Dawid 
Chrobak. 

Wydarzenia patriotyczne

KALENDARZ KULTURALNY LISTOPda

W Słonej

W Zakliczynie

W Filipowicach
Jestem z Polski 

Na żołnierską nutę 

Pamięci żołnierzy plutonu
AK „Radomyśl”

Obecnie w Galerii ZCK „Poddasze: trwa wystawa kolaży Da-
wida Gudela pod tytułem „Fragmenty.” Kolejna wystawa, to bę-
dzie wystawa fotografii  Jerzego Bergandera  pod tytułem „Mię-
dzy kroplą a  pragnieniem”, której wernisaż z  udziałem autora 
odbędzie się 14 listopada o godzinie 18 – tej. Ekspozycję prac 
tuchowskiego artysty będzie można podziwiać w  Galerii ZCK 
„Poddasze” do 9 grudnia 2025 roku. 

Między kroplą
a pragnieniem
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107 rocznica Odzyskania przez Polskę
Niepodległości

Na gminne obchody  107 rocznicy Odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości w Zakliczynie zapraszają; burmistrz Mia-
sta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak, Zakliczyńskie Centrum 
Kultury oraz proboszcz parafii pw. św. Idziego opata ks. Paweł 
Mikulski. Uroczystość rozpocznie się 11 listopada o godzinie 

W Zakliczynie

9:30 Mszą świętą w  intencji Ojczyzny, a  po nabożeństwie 
i przemarszu w asyście Strażackiej orkiestry Dętej „Filipowi-
ce”, pod pomnikiem Poległych i  Pomordowanych  za Wolną 
Ojczyznę, na zakliczyńskim Rynku odbędzie się manifestacja 
patriotyczna. 
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Jeszcze
w zielone
gramy 

„Jeszcze w  zielone gramy” to tytuł spektaklu 
teatralnego Teatru Vesny. Spektakl zostanie 
wystawiony w  Sali im. S. Jordana 20 listopada 
(w czwartek) o godzinie 17 – tej. Wstęp na sztu-
kę jest wolny – należy jednak wcześniej w Zakli-
czyńskim Centrum Kultury dokonać rezerwacji 
odbierając darmowe wqejściówki. 

Przypomnijmy, że 19 października w  Sali im. 
S. Jordana Krakowski Teatr Komedia zaprezen-
tował sztukę komediową „Primadonna i  kamie-
niarz”, która została bardzo dobrze przyjęta przez 
licznie zgromadzoną widownię. 

Teatr
w Zakliczynie


